
Post Bellum  

Příběh pana Miloslava Bláhy                                                                                                                                                                                               

Všechno to začalo, když jsme se jako skupina přihlásili na akci Příběhy našich sousedů. 
Naším cílem bylo zaznamenat příběh nějakého pamětníka.  A tak nastal první zádrhel, protože 
nikdo o žádném pamětníkovi nevěděl. Naštěstí nám zde velice pomohlo samo Post Bellum, 
které nám našlo pana Miloslava Bláhu. Co nejdříve jsme si zabalili kamery, stativy, diktafon 
a vůbec všechno, co bylo potřeba. Pan Miloslav Bláha byl velice milý a uvítal nás v jeho 
obývacím pokoji. Když se náš štáb připravil, začali jsme natáčet. I přes to, že jsme jeho příběh 
již znali, nás zaskočil.  

Pan Bláha se narodil na statku. Jednou tam přijeli kněží a lákali ho ke katolictví. To vedlo 
k tomu, že Pan Bláha začal studovat bibli a zjistil, že katolíci si z té bible sem tam něco 
usekli. To se mu ale nelíbilo a řekl, že buď bude věřit všemu, nebo ničemu. A tak se dal na 
víru Adventistů sedmého dne, u kterých se později stal i farářem.  To nás dovádí do doby 
komunistů, kde narukoval na vojnu. V tomto momentě by se bylo vhodné zmínit, že jedno 
z přikázání Adventistů přísně zakazuje pracovat v sobotu. Jak si můžete domyslet, byl s tím 
problém. Ze začátku se dohodl s důstojníky, že bude v sobotu pracovat v noci, protože 
Adventistický den je od východu slunce do západu. Takto to trvalo až do chvíle, kdy 
se nedohodl s novým důstojníkem. Ten se rozčílil a poslal pana Miloslava Bláhu do vězení. 
Tam se seznámil se člověkem, který tu byl opravdu oprávněně. Byl to totiž vrah. A ten mu 
vyprávěl svůj příběh.  

Už jako malý měl proti myslivcům averzi. Kradl jim totiž dřevo. Potom, když byl za hranou 
dospělosti, pracoval u místního řezníka. Jednou když šel do lesa nasekat dříví, tak na mýtině 
uviděl spícího myslivce. Dodnes neví, co to v něm hrklo, ale zřejmě to bylo to mládí. 
Pokoušelo ho to tak moc, až se tomu podal. Přišel na tu mýtinu, napřáhl se a no konec už 
si můžete domyslet sami. 

Tak i s takovými lidmi se pan Bláha setkal. Ovšem nám také říkal, že to nebyl zas tak špatný 
člověk. Když ho zavřeli do vězení, tak se setkal s jiným adventistickým farářem, od kterého 
se dozvěděl, že se v sobotu pracovat nemá. A tak ho zavřeli do stejného vězení jako Pana 
Bláhu. Po sametové revoluci pana Miloslava Bláhu naštěstí propustili. Nyní žije šťastně 
v Pardubicích nedaleko místního Adventistického sídla. 

Tak vidíte, že i za to, že něčemu věříte, můžete být zavřen do vězení. 

 

 

 

 

Vypracovali: Jan Šulíček, Jindřich Jakubička, Lukáš Zeiner, Filip Oliva 

ZŠ Pardubice - Studánka, Pod Zahradami 317, 530 03 


